

LESZEK KWASEK

ur. 1933; Janowiec



Miejsce i czas wydarzeń	Janowiec, współczesność
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Towarzystwo Przyjaciół Janowca, Zimowe Spotkania Janowieckie

Spotkania Janowieckie

Spotkania u nas odbywają się dwa razy w roku, takie generalne, czyli Zimowe Spotkanie Janowieckie. Ale od początku Zimowe Spotkanie Janowieckie, tak żeśmy to nazywali w odróżnieniu od Janowieckich Spotkań Historycznych, które się odbywają na zamku. Natomiast Zimowe Spotkania Janowieckie w domu kultury. Zimowe Spotkania Janowieckie dotyczą bieżących, nurtujących spraw aktualnie, które się odbywają dzisiaj. A Historyczne Spotkania to jest spotkania z historią. Było już dwudzieste Spotkanie Zimowe, natomiast Historyczne później się zaczęły i trochę się rzadziej odbywają i tam już jedenaste. Tak że to mniej więcej tak to wygląda. Oprócz tego walne spotkanie. To jest każdego roku - sprawozdawcze i co trzy lata sprawozdawczo-wyborcze. Zarząd się zmienia co trzy lata. Dzięki tym spotkaniom to towarzystwo może funkcjonować, bo właśnie wtedy nasi członkowie przyjeżdżają z dalekich stron, spotykają się, opłacają składki, przekazują nam tu jakieś dodatkowe jeszcze wpłaty. Gdyby nie było tych spotkań i gdyby nie było „Gazety Janowieckiej” towarzystwo praktycznie nie byłoby zauważalne, nie byłoby istniejące. Bo jak ktoś tam gdzie daleko jest, no to nawet by nie wiedział, co tu się w ogóle dzieje. A tak to gazeta informuje co się dzieje. Natomiast Zimowe Spotkania dotyczą bieżących spraw, na przykład, powódź, która miała miejsce w dwa tysiące dziesiątym roku. Janowiec był zalany jak nigdy. To był temat, dlaczego tak jest i czy można temu przeciwdziałać. Poprosiliśmy dwie strony, czyli obrońców przyrody i techników meliorantów. Jedni chcą podwyższać wały, drudzy mówią, że trzeba obniżyć wały, żeby pozwolić Wiśle wylać. Poprosiliśmy również przedstawicieli [tych] co mają na to wpływ: od ministerstwa poprzez melioracje i poprzez naukowców z Uniwersytetu Warszawskiego i z UMCS-u. I to dwa takie spotkania się odbyły. Również na temat ewentualnego połączenia Janowca z Kazimierzem, ponieważ Janowiec ma przestrzeń, Kazimierz ma nadmiar turystów. My chcemy żyć z turystyki, nie mamy

turystów, oni mają nadmiar turystów. I idealnym rozwiązaniem byłoby, gdyby się udało jakieś połączyć ten Janowiec. To jest tylko taka myśl, natomiast to nie jest takie proste, żeby to zrobić, bo to są i finanse i wiadomo, że ochrona przyrody. Te dwie rzeczy przeszkadzają. Ale ten temat właśnie był omawiany, był taki projekt tego mostu. Zaprośmy przedstawicieli lubelskiej politechniki, który przedstawił właśnie projekt takiego mostu. To była taka burza mózgów i na ten temat, jak to zrobić. No i na tym, to się w zasadzie skończyło, bo to nie jest takie proste. Oprócz tego wejście do Unii Europejskiej, co my na tym skorzystamy, co my na tym stracimy, coś takiego, o tym też była mowa. Produkcja żywności ekologicznej, to też był temat. Była taka sprawa, jak zachować tradycyjne budownictwo janowieckie. Zostały opracowane takie wzorniki architektoniczne i trzeba było to powielić, trzeba było to udokumentować, trzeba było o tym mówić. I również byli poproszeni architekci, konserwator zabytków, i jeszcze twórcy od krajobrazu naturalnego i tego tworzonego przez ludzi z krakowskiej politechniki i z lubelskiej również. To wszystko zostało opisane w „Gazecie Janowieckiej”, to wszystko zostało później w „Notatniku” janowieckim. Bo to, co omawiamy na tych zimowych spotkaniach, to się przenosi również do naszej gazety i do naszego „Notatnika”.

Data i miejsce nagrania	2018-12-20, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"